
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1103  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  267 DEL 05/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LAVORO PART-TIME DI TIPO 

VERTICALE  AL DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO    INDETERMINATO 
CON PROFILO PROFESSIONALE DI  ASSISTENTE TECNICO  (CAT.B3  - 
POSIZIONE ECONOMICA B7) SIG. TATTOLI MARCO NICOLA 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LAVORO PART-TIME DI TIPO 

VERTICALE AL DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO INDETERMINATO 
CON PROFILO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE TECNICO (CAT.B3  - 
POSIZIONE ECONOMICA B7) SIG. TATTOLI MARCO NICOLA 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1408 del 03/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
           Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1408 del 03/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            Mario Morea 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista l’istanza datata 15.09.2014 registrata al protocollo comunale al n. 59236 del 16.09.2014 con la quale il 
dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di “Assistente tecnico” (Categoria B3 – pos. 
economica B7), sig. TATTOLI Marco Nicola ha chiesto la trasformazione del proprio rapporto di lavoro da tempo 
pieno a tempo parziale di tipo verticale nella misura del 83,33% dell’orario normale, pari a n. 30  ore settimanali di 
attività lavorativa; 
 
Visto l’art. 4 del C.C.N.L. 14.09.2000 del Comparto Regioni – Autonomie Locali, in base al quale le 
Amministrazioni possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale o trasformare, su richiesta dei dipendenti i 
rapporti di lavoro a tempo pieno in rapporti di lavoro a tempo parziale, per un contingente massimo di unità 
lavorative pari al 25% della dotazione organica complessiva di personale a tempo pieno di ciascuna categoria; 
 
Vista la delibera di G. C. n. 100 del 19.04.2010, relativa alla rideterminazione della dotazione organica del personale 
di questo Ente, dalla quale risulta che la dotazione organica complessiva di personale appartenente alla Categoria B3 
è di n. 48 posti; 
 
Dato atto che il contingente massimo (25%) di posizioni di lavoro della Categoria B3 ammissibile a tempo parziale è 
di n. 12 unità lavorative; 
 
Rilevato che , allo stato, non vi sono unità lavorative della Categoria B3 con servizio a tempo parziale; 
 
Ritenuto, per quanto precede, di accogliere la surriportata istanza e di autorizzare il dipendente in parola a prestare 
servizio a tempo parziale con effetto dal 1° novembre 2014 nella misura oraria settimanale richiesta; 
 
Visti i CC.CC.MM.LL. del  personale del Comparto Regioni – Autonomie Locali 14.09.2000, 11.04.2008 e 
31.07.2009; 
Visto il D.to L.vo 30.03.2001, n.165; 
Visto iul T.U.EE.LL. approvato con D.to L.vo 18.08.2000, n. 267; 
Vista la legge 23.12.1996, n. 662; 
Visto il vigente Regolamento organico per il personale; 
Accertata la competenza all’adozione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.107 del D.to L.vo n. 
267/2000; 
 

 
DETERMINA 

   
    

1) Autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, il sig. TATTOLI Marco Nicola, dipendente comunale a 
tempo indeterminato e a tempo pieno con profilo professionale di “Assistente Tecnico ” Categoria B3 – 
posizione economica B/7 – a prestare servizio a tempo parziale di tipo  verticale nella misura del 83,33% 
dell’orario normale, pari a n. 30 ore settimanali , distribuite su n.  4 (quattro) giornate lavorative della 
settimana dal lunedì al giovedì,  secondo la normativa di cui al comma 4 della’art.4 del C.C.N.L. 
14.09.2000 a decorrere dal 1° novembre 2014 come segue: 



 
Orario invernale 
  LUNEDI’   ore   8,00   14,00 
  MARTEDI’   ore 8,00 – 14,00  e 15,00 – 18,00 
  MERCOLEDI’                 ore 8,00 – 14,00 
  GIOVEDI’   ore 8,00 – 14,00  e 15,00 – 18,00 
 
Orario estivo 
  LUNEDI’   7,30 – 14,00 
  MARTEDI’   7,30 – 14,00      
  MERCOLEDI’                 7,30 – 14,00 
  GIOVEDI’   7,30 – 14,00     e 15,00  – 19,00 
 

2) Dare atto che, nel caso di specie, trattasi di rapporto di lavoro a tempo parziale, con prestazione lavorativa  
superiore al 50% di quella a tempo pieno, per cui il dipendente interessato non può svolgere, a norma del 
disposto di cui al comma 7 dell’art.4 del C.C.N.L. 14.09.2000  un’altra  attività lavorativa  e professionale, 
subordinata o autonoma. 
 

3) Precisare che la presente trasformazione del rapporto di lavoro del sig. TATTOLI Marco Nicola da tempo 
pieno a tempo parziale avviene, ai sensi del comma 13 della più volte citata norma contrattuale, con 
contratto di lavoro stipulato in forma scritta secondo lo schema allegata al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale. 
 

4) Precisare, altresì che al  sig. TATTOLI  Marco Nicola spetterà dal 1° novembre 2014 il trattamento 
economico, previdenziale e di quiescenza correlato alla categoria di appartenenza (Categ.B3) e alla 
posizione economica posseduta  (B/7) secondo le prescrizioni di cui all’art.6 del C.C.N.L. 14.09.2000. 
 

5) Dare comunicazione della  presente al dipendente  interessato. 
 

6) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 

7) Trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Sindaco, al Segretario 
Generale e al Presidente del Comitato esecutivo R.S.U.  
 

8) Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 
operazioni di seguito indicate:  
 
-  il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013  
 

 
 

Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 
a. Sindaco 
b. Assessore 

   c.  Settore  Lavori Pubblici  
 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in 
materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

1408

AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LAVORO PART-TIME DI TIPO VERTICALE  AL DIPENDENTE
COMUNALE A TEMPO    INDETERMINATO CON PROFILO PROFESSIONALE DI  ASSISTENTE
TECNICO  (CAT.B3  - POSIZIONE ECONOMICA B7) SIG. TATTOLI MARCO NICOLA

2014

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 267 Nr. adozione generale: 1103
05/11/2014Data adozione:

07/11/2014Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


